
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 08 DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
TORNAR SEM EFEITO
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a Publicação:
Protocolo n° 88894 (DOE n° 32996 DE 21/10/2015, referente à 
Portaria n° 104 de 20/10/2015);
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 20 de 
Janeiro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 139768

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 044/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53343 
de 15/02/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matricula n° 3257665/1, lotada na Divisao 
de Ortopedia Oncológica, referente ao 4º triênio de 01/06/1998 
a 31/05/2001.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, matricula n° 3257665/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 139676

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº032/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629. 
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ESTHER CRISTINA TAVARES DE 
SENA SERRA, Id. Funcional nº 5903294 / 1 ocupante do 
cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no (a) Divisão 
de Hematologia - HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, no período de 15 de Dezembro de 2016 a 12 de 
Junho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Dezembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do Hol

Protocolo: 139727

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
15/12/2016 a 13/01/2017, da servidora VIVIANE DO SOCORRO 
SILVA FERREIRA DA SILVA, Enfermeiro, Chefe da Divisão de 
Bloco Cirúrgico, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/510565 
de 15/12/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DARLINA RODRIGUES DA SILVA SOUZA, 
Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Bloco Cirúrgico, deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 janeiro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 139696
PORTARIA Nº 033/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
20/02/2017 a 21/03/2017, da servidora WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, Nutricionista, matrícula nº 3259536/1, Chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética/Coordenadora das Clinicas 
Especializadas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 012/
DND/HOL de 04/01/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricioni-
sta, matrícula nº 5485231/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Nutrição 
e 
Dietética/Coordenadora das Clinicas Especializadas, deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 janeiro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 139691

PORTARIA Nº 034/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período 
de 16/01/2017 a 04/02/2017, da servidora IONE COSTA 
QUARESMA, Técnico em Gestão de Informática, matricula n° 
5894500/3, Chefe da Assessoria de Informática, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/523807 
de 26/12/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, Co-
missionado, matrícula nº 5323070/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Assessoria 
de Informática , em razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 139758

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33294 DE 18 DE 
JANEIRO DE 2017
, QUE TRATA DA PORTARIA N° 028/2017 – GAB/DG/HOL DE 
11/01/2017, REFERENTE AO AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO DA SERVIDORA SIMONE DO SOCORRO MORAES 
PAIXAO ARAUJO .
ONDE SE LÊ: Autorizar o afastamento por motivo de casamento 
da servidora SIMONE DO SOCORRO MORAES PAIXAO ARAUJO 
matricula nº 57227281/1, ocupante do cargo Técnico de 
Radiologia, lotada no Divisão de Radioterapia, a contar de 28 de 
dezembro de 2016 a 04 de janeiro de 2016, conforme certidão 
de casamento, nº 068536 01 55 2016 2 00169 116 0069298 20.
LEIA-SE: Autorizar o afastamento por motivo de casamento 
da servidora SIMONE DO SOCORRO MORAES PAIXAO ARAUJO 
matricula nº 57227281/1, ocupante do cargo Técnico de 
Radiologia, lotada no Divisão de Radioterapia, a contar de 28 de 
dezembro de 2016 a 04 de janeiro de 2017, conforme certidão 
de casamento, nº 068536 01 55 2016 2 00169 116 0069298 20.

Protocolo: 139507

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 024/2017 – GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/296773 
de 21/07/2016.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 816/2016 
– GAB/DG/HOL de 09/09/2016, que Contrata, a partir de 
09/09/2016, o Sr. SANDRO ROBERTO DE ARAUJO CAVALLERO, 
em caráter de substituição de ALEXANDRE MAUES DA COSTA, 
no cargo de Médico, com lotação na Divisão de Oncologia 
Clinica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no 
regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 04/08/2016, contida no Processo 
nº 2016/296773 de 21/07/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 139669

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 043/2016-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A COOPERATIVA DOS 
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ – COOPANEST.
Processo nº 2016/327482
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada alteração a clausula quinta, para 
fi ns de retifi cação da data da vigência conforme exposto abaixo:
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA E ADITAMENTO:
Onde se lê:
O presente contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias 
a partir de 01/09/2016 até 31/03/2017 ou, até a conclusão 
e homologação do certame licitatório em trâmite, o que ocorrer 
primeiro.
Leia-se:
O presente contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias 
a partir de 01/09/2016 até 28/02/2017 ou, até a conclusão 
e homologação do certame licitatório em trâmite, o que ocorrer 
primeiro.
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo: 139496

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  028/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação 
através do Processo nº 2017/11154 de 10/01/2017 – Casa Civil.
RESOLVE:   CEDER, a contar de 16/01/2017 , a Casa Civil 
da Governadoria do Estado a servidora FRANCINETE MARIA 
RODRIGUES CARVALHO , Id. Funcional nº 6056644/3, 
Psicólogo, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão 
cessionário, e reembolso ao cedente, considerando Art.5º e § 1º 
do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes procedi-
mentos: 
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autor-
izada pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor; 
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139538


